
Wijziging Besluit ontwikkeling van landschappen en diverse
regelingen LNV

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
21 april 2005, nr. TRCJZ/2005/934,
houdende wijziging van het Besluit ont-
wikkeling van landschappen, de Rege-
ling effectgerichte maatregelen in bos-
sen en natuurterreinen, de Regeling
diverse subsidieplafonds en aanvraagpe-
rioden LNV en de Regeling herstel
historische buitenplaatsen

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op de artikelen 2 en 4 van de
Kaderwet LNV-subsidies en op artikel 3
van de Kaderregeling subsidiëring
natuurprojecten;

Besluit:

Artikel I
Artikel 11 van het Besluit ontwikkeling
van landschappen1 komt te luiden:

Artikel 11
Aanvragen tot subsidieverlening worden
jaarlijks ingediend in de periode van
1 april tot en met 31 oktober met dien
verstande dat aanvragen voor het jaar
2005 worden ingediend in de periode
van 1 mei tot en met 31 oktober 2005.

Artikel II
Artikel I, onderdeel J, van de Regeling
van de Minister van Landbouw, Natuur
en Voedselkwaliteit van 3 februari
2005, nr. TRCJZ/2005/69, houdende
wijziging van de Regeling effectgerichte
maatregelen in bossen en natuurterrei-
nen, wijziging van het Besluit instand-
houding schaapskuddes en wijziging
van de Regeling diverse subsidiepla-
fonds en aanvraagperioden LNV (Stcrt.
30) komt te luiden:

Artikel I, onderdeel J
Het eerste lid van artikel 13 komt te lui-
den:

De subsidieontvanger aan wie een
subsidie voor maatregelen als bedoeld in
artikel 4, eerste lid, onderdeel a, subon-
derdeel 12° of subonderdeel 13°, of
onderdeel b, subonderdeel 2°, is ver-
leend, meldt schriftelijk aan de Algeme-
ne Inspectiedienst van het Ministerie
van Landbouw, Natuur en Voedselkwali-
teit de datum waarop de werkzaamhe-
den zullen worden uitgevoerd.

Artikel III
Na artikel 20 van de Regeling effectge-
richte maatregelen in bossen en natuur-

1. 

terreinen2 wordt een artikel ingevoegd,
luidende:

Artikel 20a
Op een aanvraag tot subsidieverlening
die is ingediend voor 1 juli 2005 is deze
regeling van toepassing zoals deze luidt
tot de inwerkingtreding van de Regeling
van de Minister van Landbouw, Natuur
en Voedselkwaliteit van 3 februari
2005, nr. TRCJZ/2005/69, houdende
wijziging van de Regeling effectgerichte
maatregelen in bossen en natuurterrei-
nen, wijziging van het Besluit instand-
houding schaapskuddes en wijziging
van de Regeling diverse subsidiepla-
fonds en aanvraagperioden LNV (Stcrt.
30).

Artikel IV
De Regeling diverse subsidieplafonds
en aanvraagperioden LNV3 wordt als
volgt gewijzigd:

A
De artikelen 1 en 2 komen te luiden:

Artikel 1
Gelet op artikel 5, eerste lid, van de
Regeling herstel historische buitenplaat-
sen, kunnen aanvragen tot subsidieverle-
ning op grond van deze regeling, voor
het jaar 2005 worden ingediend in de
periode van 15 mei tot en met 15 augus-
tus 2005.

Artikel 2
Het subsidieplafond, bedoeld in artikel
4, eerste lid, van de Regeling herstel
historische buitenplaatsen, voor het jaar
2005 bedraagt € 215.000,–.

B
Artikel 9 komt te luiden:

Artikel 9
Voor de aanvraagperiode, bedoeld in
artikel 11 van het Besluit ontwikkeling
van landschappen, bedraagt het subsi-
dieplafond voor subsidies op grond van
dat besluit voor het jaar 2005
€ 815.000,–.

C
Aan artikel 9j wordt een lid toegevoegd,
luidende:

In afwijking van het eerste lid kunnen
aanvragen voor subsidies als bedoeld in
de artikelen 42, eerste lid, en 51, eerste
lid, van de Subsidieregeling natuurbe-
heer 2000 ten behoeve van de basis-,
plus- en landschapspakketten, opgeno-

3. 

men in de bijlage 12 tot en met 56,
tevens worden ingediend in de periode
van 1 mei 2005 tot en met 31 mei 2005.

Artikel V
De Regeling herstel historische buiten-
plaatsen4 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, onderdeel a, komt te luiden:
a. minister: Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit;

B
In artikel 4 vervallen het tweede lid als-
mede de aanduiding ‘1.’ voor het eerste
lid.

C
Artikel 5, derde lid, vervalt.

Artikel VI
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 21 april 2005.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 1999, 134; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 16 december 2004 (Stcrt. 246).

2 Stcrt. 1995, 246; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 3 februari 2005 (Stcrt. 30).

3 Stcrt. 2004, 100; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 18 maart 2005 (Stcrt. 53).

4 Stcrt. 2002, 173; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 16 december 2004 (Stcrt. 246).

Toelichting

Met deze wijzigingsregeling wordt een
aantal LNV-subsidieregelingen gewij-
zigd.

Wijziging Besluit ontwikkeling van land-
schappen (artikel I)
De aanvraagperiode voor de verlening
van subsidie op grond van het Besluit
ontwikkeling van landschappen (artikel
11) wordt gewijzigd ingevolge artikel I
van deze wijzigingsregeling. De aan-
vraagperiode zal met ingang van het
kalenderjaar 2006 de periode van 1 april
tot en met 31 oktober betreffen. In
samenhang met deze wijziging zal het
jaarlijkse subsidieplafond telkens wor-

LNV

Uit: Staatscourant 28 april 2005, nr. 82 / pag. 21 1



den vastgesteld voorafgaand aan het
begin van de aanvraagperiode voor het
desbetreffende subsidiejaar. Deze wijzi-
ging maakt het mogelijk om eerder in
het desbetreffende kalenderjaar op sub-
sidie-aanvragen te beschikken.
   Als gevolg van de onderhavige wijzi-
ging zullen er als overgangsregeling
voor subsidies die in 2005 worden ver-
leend, twee aanvraagperioden zijn. De
eerste aanvraagperiode voor het jaar
2005 is reeds afgelopen en liep van
1 september tot en met 31 december
2004. De tweede aanvraagperiode zal
lopen van 1 mei tot en met 31 oktober
2005.
   Voor de subsidievaststelling (artikel
14 van het Besluit ontwikkeling van
landschappen) blijft de aanvraagperiode
overigens ongewijzigd.

Wijziging Regeling effectgerichte maat-
regelen in bossen en natuurterreinen (de
artikelen II en III)
Uit hoofde van de Regeling effectgerich-
te maatregelen in bossen en natuurterrei-
nen (hierna: Regeling EGM) kunnen
eenmalige bijdragen worden verstrekt in
de kosten van bepaalde concrete maatre-
gelen om de effecten van verzuring,
verdroging en vermesting in bestaande
bossen en natuurterreinen te bestrijden.
In artikel 4, eerste lid, onderdeel b,
subonderdeel 1°, van de Regeling EGM
is bepaald dat voor het bepalen van de
voedingsstoffenhuishouding subsidie
kan worden verleend. Op grond van arti-
kel 13 van de Regeling EGM diende de
subsidieontvanger van de datum waarop
de hiervoor genoemde werkzaamheden
zullen worden uitgevoerd, schriftelijk
mededeling te doen aan de Algemene
Inspectiedienst van het Ministerie van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

   Bij de voorlaatste wijziging van de
Regeling EGM (Stcrt. 2005, 30) die op
1 juli 2005 in werking treedt, is de mel-
dingsplicht voor bepaalde subsidiabele
werkzaamheden afgeschaft. Abusieve-
lijk is toen de meldingsplicht met
betrekking tot het bepalen van de voe-
dingsstoffenhuishouding niet afgeschaft.
Met artikel II van de onderhavige rege-
ling wordt deze meldingsplicht alsnog
geschrapt. Ook deze wijziging waarbij
wordt aangesloten bij de huidige uitvoe-
ringspraktijk, treedt in werking op 1 juli
2005.
   In verband met het feit dat de hierbo-
ven genoemde wijziging alsmede enkele
andere wijzigingen van de Regeling
EGM per 1 juli 2005 in werking treden,
wordt thans een nieuw artikel 20a in de
Regeling EGM ingevoegd (artikel III
van deze wijzigingsregeling). Met deze
overgangsbepaling wordt onduidelijk-
heid voorkomen over de vraag welk
recht van toepassing is op subsidie-
aanvragen ingediend voor 1 juli 2005.

Wijziging Regeling diverse subsidiepla-
fonds en aanvraagperioden LNV (artikel
IV)
Door middel van wijziging van de Rege-
ling diverse subsidieplafonds en aan-
vraagperioden LNV worden voor het
jaar 2005 een subsidieplafond en aan-
vraagperiode vastgesteld voor de Rege-
ling herstel historische buitenplaatsen
(artikel IV, onderdeel A, van deze wijzi-
gingsregeling). Tevens wordt een subsi-
dieplafond voor 2005 vastgesteld voor
het Besluit ontwikkeling van landschap-
pen (artikel IV, onderdeel B, van deze
wijzigingsregeling). Tenslotte wordt
voorzien in een extra aanvraagperiode
voor subsidie functieverandering en
inrichtingssubsidie. De extra openstel-

ling hangt samen met de voorziening die
is getroffen voor bepaalde groepen van
aanvragers van subsidie functieverande-
ring. De exacte invulling van die voor-
ziening is pas bekend geworden nadat
de aanvraagperiode eind vorig jaar was
gesloten. Om te voorkomen dat de
betrokkenen nu bijna een geheel jaar
moeten wachten alvorens ze de subsidie
kunnen aanvragen is gekozen voor een
extra aanvraagperiode in mei (artikel
IV, onderdeel C, van deze wijzigingsre-
geling).

Wijziging Regeling herstel historische
buitenplaatsen (artikel V)
In de Regeling herstel historische bui-
tenplaatsen wordt een terminologische
wijziging doorgevoerd en komen enkele
bepalingen daarin omtrent de aanvraag-
periode en het subsidieplafond te verval-
len die door tijdsverloop niet meer van
toepassing zijn. Dergelijke bepalingen
zijn thans opgenomen in de Regeling
diverse subsidieplafonds en aanvraagpe-
rioden LNV.

Administratieve lasten
Onderhavige wijzigingsregeling leidt
niet tot een verzwaring van de admini-
stratieve lasten. Door middel van artikel
II van de onderhavige regeling wordt
een administratieve last afgeschaft. Dit
betreft een meldingsplicht aan de Alge-
mene Inspectiedienst van het Ministerie
van Landbouw, Natuur en Voedselkwali-
teit voor bepaalde subsidiabele werk-
zaamheden die is opgenomen in artikel
13 van de Regeling EGM.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 28 april 2005, nr. 82 / pag. 21 2


